令和 7 年度 第４回 地域運営推進会議

日  時            令和 7年 10 月 28 日（火）

14 時 00 分  ～  14 時 45 分

場  所   地域密着型特別養護老人ホームささづ苑かすが地域交流ホール

出席者：ささづ苑ご家族                  中村 哲二  様

ささづ苑かすがご家族                          内野 京子  様
    グループホームささづ苑つばさご家族        飯野 修二  様
    大沢野地区自治振興会            会長 坂上 誠一  様
    笹津自治会長                   尾井 郁子  様

民生児童委員（春日長走、下タ林）          片山 あつ子 様
民生児童委員（笹津１区～３区・牛ヶ増）      浅尾 鯱子   様
民生児童委員（笹津４区～６区）          田林 美紀子 様
民生児童委員（笹津７区）             三田 利夫  様
大沢野保健福祉センター          保健師 加藤 実優  様
富山市社会福祉協議会 大沢野細入支所     所長 横井 浩伸   様
大沢野南部地区社会福祉協議会        会長 宮崎 周二  様

    大沢野細入地域包括支援センター    センター長 津幡 香里
地域密着型特別養護老人ホームささづ苑    次長 村上 和美

生活相談員 山岸 彩萌
    地域密着型特別養護老人ホームささづ苑かすが      次長 江尻 勇輝
        〃               生活相談員 加藤 敦子

グループホームささづ苑つばさ      副拠点長 杉本 由紀子
  相談員 北本 光彦

目的

地域密着型特別養護老人ホームとして、入居者、入居者家族、地域住民の皆様、行政

機関と連携及び協力を行い、より一層の交流を図り活動することを目的とする。
また、地域密着型特別養護老人ホームささづ苑・ささづ苑かすが・グループホームさ

さづ苑つばさの活動状況を報告する場として位置付けるとともに皆様のご意見・ご要

望を運営に反映させていく。

構成員
  入居者、入居者家族、民生委員、自治会長、大沢野行政センター、地域包括支援セン

ター、その他知見を有するもの

開催回数 年 6 回を目途

内容

１、 現状報告
２、 活動報告と活動予定
３、 入居申込者
４、 皆さまからのご意見、要望等

１、 現状報告

※認知症自立度Ⅲ以上…認知症高齢者にかかる介護の度合いを分類したもの
Ⅲ以上は認知症重度の方

１－１ 地域密着型特別養護老人ホームささづ苑（定員 22名）

① 入居様の以前のお住まい（令和 7年 10 月 20 日現在）

 入居者数 22 名

男性 2 名  女性 20 名

② 介護度別入居者（令和 7年 10 月 20 日現在）

                         平均年齢  89.2 歳

③入退居の状況（令和 7年 8 月 16 日～令和 7年 10 月 20 日）

 （１）退居者  0 名

 （２）入居者  0 名

旧大沢野 17 名

旧細入 0 名

旧八尾 1 名

旧婦中 1 名

旧富山市 3 名

県外 0 名

要介護１ 0 名

要介護２ 1 名

要介護３ 9 名

要介護４ 9 名

要介護５ 3 名

平均要介護度 3.6

認知症日常生活自立度Ⅲ以上 21 名  95.5.%

１－2 地域密着型特別養護老人ホームささづ苑かすが（定員 29名）

① 入居様の以前のお住まい（令和 7年 10 月 20 日現在）

 入居者数 29 名

男性 5 名  女性 24 名

② 介護度別入居者（令和 7年 10 月 20 日現在）

                         平均年齢  87.9 歳

③入退居の状況 （令和 7 年 8月 16 日～令和 7 年 10 月 20 日）

 （１）退居者   0 名

 （２）入居者   0 名

１－3 認知症対応型共同生活介護 グループホームささづ苑つばさ（定員 27 名）

①  入居様の以前のお住まい（令和 7 年 10 月 20 日現在）

 入居者数 27 名

男性 0 名  女性 27 名

旧大沢野 20 名

旧細入 1 名

旧八尾 4 名

旧婦中 1 名

旧大山 0 名

旧富山市 1 名

要介護１ 0 名

要介護２ 0 名

要介護３ 10 名

要介護４ 10 名

要介護５ 9 名

平均要介護度 3.97

認知症日常生活自立度Ⅲ以上 27 名   93.1%

旧大沢野 19 名

旧細入 2 名

旧八尾 3 名

旧婦中 0 名

旧大山 0 名

旧富山市 3 名

②  介護度別入居者（令和 7 年 10 月 20 日現在）

平均年齢  89.03 歳

③入退居の状況 （令和 7 年 8月 16 日～令和 7 年 10 月 20 日）

 （１）退居者   1 名

 （２）入居者   1 名

２、活動報告と活動予定

２－１．地域密着型特別養護老人ホームささづ苑

令和 7 年 9 月 9/3 非常食を食べよう（α米）

    おわら風の盆起案

9/6  おにぎりの日

9/15～21 花の湯めぐり週間

9/15 フルーチェパフェ

9/24 出前の日（寿司一）

令和 7 年 10 月 10/5 紅葉ドライブ

10/10 リンゴのコンポートを作ろう

10/13 栗ご飯の日

10/15 焼き芋を食べよう

10/26 レトルトの日

10/30 たぬき茶屋

  誕生会  入居者様の誕生日にあわせて、ケーキとプレゼントでお祝い

  体操サークル 9/5、10/3、10/17、10/31

 法話会 10/21

２－２．地域密着型特別養護老人ホームささづ苑かすが

令和 7 年 9 月 9/2  八尾町ドライブ

9/14 外出会（林林、自宅周辺）

9/15 八尾のおわらを観て楽しもう

9/23 外出会（コメリ、スーパーなど）

9/27 どら焼きを作ろう

9/29 栗ご飯の日

要支援２ 0 名

要介護１ 5 名

要介護２ 7 名

要介護３ 13 名

要介護４ 2 名

要介護５ 0 名

平均要介護度 2.44

認知症日常生活自立度Ⅲ以上 13 名   48%

令和 7 年 10 月 10/3  焼き芋（BBT 撮影）

10/10 住民運動会

10/13 外出会（自宅）

10/25 外出会（宇奈月温泉へ行こう）

10/27 出前の日（大戸屋）

  ●サークル活動（生け花サークル： 9/17、10/22）

        （体操サークル： 9/25、10/30）

●カップラーメンの日（毎月 1 回）

●誕生会 入居者様の誕生日にあわせて、ケーキとプレゼントでお祝い

２－３．認知症対応型共同生活介護 グループホームささづ苑つばさ

令和 7 年 9 月 9/15 敬老の日お祝い会食

9/23 おはぎ作り

9/28 ふじマルシェに出掛けよう

令和 7 年 10 月 10/5 白山太鼓

10/7 さつまいも掘り

10/10 移動スーパー（とくし丸）

10/18 セーナー苑祭りに行こう

10/19 収穫したさつまいもでスイーツを作ろう

10/30 たぬき茶屋に参加してみよう

  ●サークル新美寿夢（第１・３・５ 木曜日）

●誕生会  入居者様の誕生日にあわせて、ケーキとプレゼントでお祝い

  ●天候に合わせてドライブや散歩にお出かけ

３、入居申込者（令和 7 年 9 月 22 日時点）
                 88 名（従来型特別養護老人ホームを含む）
                 11 名（グループホームささづ苑つばさ）

４、お知らせ
１）KNB ラジオ出演「介護の今、将来ビジョン」を届ける
   9/26、10/3、10/10、10/17
２）福祉教育（9 月：となみ野高校・10 月：中央農業高校）
３）公開講座：看取りケアを学ぶ会・タクティールケア  ・・・資料１

５、皆様からのご意見、要望等
・ささづ苑ご家族：中村哲二様
母が入居している。面会に行くと最初の頃は「家に帰りたい」と言っていた。今は行事とかいろい

ろしてもらっているからなのか、「帰りたい」とは言わない。よほどいいところなのかなと思って

いる。母はひ孫の顔がみたいくらいで、いつもニコニコしており家族としては安心している。協力

医療機関の請求書の間違いがあり７月頃から数十円単位で落とすということで同じような請求書

が来ている。千円以下は引いてくれないのかと考えている。

・ささづ苑かすがご家族：内野京子様
母がお世話になっている。自分のことで精一杯で、母のことまではなかなか手が回らなかった。今

はお世話してもらい、私自身安心している。母にとって、私が元気でいることが何よりの親孝行か

なと思っている。寂しくなると顔を見に来る。母の穏やかな顔を見ると安心する。話すことはあま

りないが、一緒に居て TV を見たりして過ごすだけでも十分である。今、私にとっても安心できる

場所になっている。私の健康を取り戻させていただく大切な場所になっている。感謝している。

・ささづ苑つばさご家族：飯野修二様
いろいろな取り組みをされ、工夫されていることが分かる。家族としても温かいものがある。入居

申込者とは入所待ちをしておられるということでよいか。
【回答：加藤】その解釈で相違ない。

・大沢野地区自治振興会会長：坂上誠一様
特になし
協力医療機関のことについては十分な説明が無いという感じかな。

・笹津自治会長：尾井郁子様
向かいに住んでいるので、音がよく聞こえる。大運動会も気になっていた。外に出て食事をしてお

られるのもすごく楽しそうであった。ハチマキをして、職員も一緒になって張り切って頑張ってお

られる姿があった。スタッフが頑張っている姿は見えている。大変だとは思うが、また頑張ってく

ださい。

・民生児童委員（春日長走、下タ林）：片山あつ子様
いつもお世話になっている。地域包括支援センターにも大変お世話になっている。独居老人につい

てはいつも気にかけ見守っていたつもりであったが、ある日、新聞配達の方から「新聞が溜まって

いるから、一度見てもらえないか」と言われた。訪問したところ、隣家の方が回覧板を持って行き、

玄関は空いており、電気も付いていたので一度帰ったが、気になって戻ってきたところであった。

独居老人の方は倒れていたとのこと。警察に協力を依頼し、入院することができた。その後、地域

包括支援センターに相談・アドバイスを求めた。丁寧に対応していただき助かった。

・民生児童委員（笹津１～３区、牛ケ増）：浅尾鯱子様
老々介護で大変な思いをしている方がいる。週に何回かデイに行ってもらって身体を休めることが

でき、良かったという声を聞いている。写真を見せていただくと楽しそうにしているが、中には駄々

をこねたり、行くのを嫌がる人もおられるのか。そのところがどうなんだろうと思っている。職員

は上手にしているのだろうなと思っております。

・民生児童委員（笹津４～６区）：田林美紀子様
自身も一人暮らしで、部落の行事等に参加し、人の中に行くようにしているが、隣近所にも一人暮

らしの方がおり、「新聞が溜まっているな」と思っていたら倒れておられ、入院しリハビエリを経

て自宅に戻っておられる。しかし新聞を止められた。止められた後、（様子が分からず）倒れてお

られる方もいる。私たちもどこまで介入していいのか悩みどころである。他人ごとではない、親族

関係についても考えさせられた。

・民生児童委員（笹津７区）：三田利夫様
地域包括支援センターには大変お世話になっている。隣近所の付き合いを大切にしてほしいと話し

ている。顔を見たら挨拶するなどし、気に掛ける関係作りをできればよい。コミュニケーションが

大切だと思っている。

・大沢野保健福祉センター・保健師：加藤実優様
健康教室などで地域の方に出ることはあるが、施設入所している方についてはなかなか知るところ

にない。今回このような会に参加できて様子を知る機会が持てたのは良かった。

・富山市社会福祉協議会大沢野細入支所・所長：横井浩伸様
ささづ苑つばさのとくし丸について、6 月にも報告があったが、不定期に行うのか定期的に行って

いく予定なのか知りたい。
【回答：北本】今後、月 1 回定期的に来てもらう予定である。
とくし丸もそうだが、ショッピングにも行かれている。その際のお金の管理はどうしているのか。
【回答：北本】金銭管理は職員が関わり支援している。
買い物は、入居者の楽しみにもなっているようなので続けてもらいたい。11 月に金沢で介護テクノ

ロジー展が開催され、岩井理事長がセミナーの講師をされると聞いている。先進的な取り組みをし

ている事例だと思っている。もっと PR していただければよいかなと思う。県内、北陸、全国的に

も見劣りしない施設だと思いますので、尽力していってほしい。

・大沢野南部地区社会福祉協議会・会長：宮崎周二様
地区社協は下期に入り、22 年に渡り 65 歳以上の方に地域の状況や困っていることや不安なことを

聞きに回る予定。併せてお困りごとアンケートを 18 年間続けてきた。地域の問題点を表面化させ

ることができた。自治会、地域包括支援センター、市社協と協力・意見を聞きながら地域の状況を

把握する活動をしている。地域の声を届けることをしていきたい。

次回開催時期
令和 7 年 12 月 23 日（火）14 時より開催予定

以 上

ささづ苑ユニット活動計画
① 非常食を使用してみよう（α米）

防災週間にちなみ厨房職員、介護職員で非常食の提供・調理を行い使用方法について学び体験しまし
た。出来上がったご飯は昼食時に皆さんで美味しく頂きました。

② おわら風の盆
日常生活の中で、おわら風の盆の番組を視聴しながら、おわらを踊っておられる入居者様がおられた。お
わらを皆で一緒に踊ったり、見たりして楽しむとともに、季節を感じていただき皆で一緒に踊ったり見
たりして、お祭りの雰囲気も味わっていただけました。

③ おにぎりの日
ごま塩、さざ波、梅干しを混ぜた 3 種類のおにぎりを提供しました。皆さん
いつもより食が進み美味しいと喜んでいただけました。

④ 花の湯巡り週間（15 日〜21 日）
バラの香りのお風呂で夏の疲れを癒して頂きました。バラの
香りで「お姫様みたいだわ。」「いい香りだね。」と思い思いに
楽しまれた様子でした。3 種類中から好きなバラの香りを選ん
で頂きました。

⑤ フルーチェパフェ作り
前回、好評だったフルーチェに冷たいイチゴ、ブルーベリーのフルーツをトッピング！まだまだ残暑
が続いており冷たいデザートを楽しんで頂きたいと思い計画しました。フルーチェ作り、盛り付け等
の作業を一緒に行い楽しい時間を過ごして頂けました

⑥ 出前の日（寿司一）
八尾の「寿司一」さんのお寿司を注文して昼食時に頂きました。ちらし寿司、助六、棒ます、焼き鯖など
皆さんに好きな物を選んで頂きました。肉厚でとても美味しかった満足されていました。

⑦ 紅葉ドライブ

運動総合公園、寺家公園まで紅葉ドライブに出掛けました。紅葉
にはまだ早かったですが 運動公園の並木通りの少し色付き始め
た木々や、寺家公園の自然を眺め気分転換して頂きました。車中
から蕎麦畑一面に咲くの白い花をみて「あれは蕎麦かね？」と会話
も見られました。

⑧ リンゴのコンポート作り
 実りの秋です。旬のリンゴでコンポートを作りました。リンゴの皮むき、カットの作業を
一緒に行いました。リビングに煮込んでいるリンゴの甘い香りが漂っていました。

⑨ 栗ご飯の日
 昼食時に栗ご飯を提供しました。山で採れた頂き物の栗も一緒に炊き込み、味噌汁も職員の山で採れ
た舞茸と、里芋、しめじを使い豪華な具沢山汁を提供しました。旬の物を食べて皆さん元気に過ごして頂
きたいです。

⑩ 焼き芋を食べよう！＆ショッピング
おやつに熱々、ホクホクの焼き芋を温かい玄米茶と一緒に提供しました。皆さん「甘くて美味しいわ。」
とペロリと食べておられました。

 また入居者様と焼き芋を買いに一緒に出掛け 100 円ショップで買い物もしてきました。久しぶりに
買い物に出掛けることが嬉しかったと喜んでおられました。

出前の日

かすが活動報告
2025.10

8 月 29 日 お好みふくちゃん

栗ご飯の日

外出会

八尾町ドライブ

馴染みの場所へドライブ

林林～自宅周辺

馴染みの場所へドライブ

コメリ、スーパー

おわら風の盆の本番

9/2 午前中に色めき立つ町内をドライブしました

帰り道に玉天を購入し、おやつにいただきました

敬老の日には元踊り子の職員と

その家族がおわらを披露

本番さながらの踊りを楽しみました

どら焼きを作ろう

焼き芋

生地を作って焼いて

あんこと生クリーム

をはさみました。

上手に出来上がり、

みんなで美味しく

いただきました。

ホクホクの焼き芋が

美味しい季節ですね。

おいしくな～れ、と願い

を込めて一つひとつ

包みました。

炭火で焼きました。

10 月 10 日 かすが住民運動会！！

入居者も職員も 1 日通して

大いに盛り上がりました(≧▽≦)

日常生活の様子

・シェイクアウト訓練（9 月 1 日）

日頃からの訓練が大切ですね

・談笑、TV 体操、家事

グループホームささづ苑つばさ 活動報告

① 敬老会

おいしいお弁当を囲んでみなさんで楽しく食事をし、敬老の日のお祝いをしました。

敬老の日にちなんだクイズも楽しまれました。

② おはぎ作り

秋のお彼岸におはぎを作り、おいしくいただきました。

③ さつまいも掘り

春に中庭の畑に植えたさつまいもがたくさん実り、掘りおこしました。さつまいもを使ったスイーツ
作りが楽しみです。

④ 地域イベント（ふじまるしぇ）

地域の薬局のイベントに参加し、雑貨を見たりグルメを楽しんだり、地域の方と触れ合われました。

⑤ お誕生日会

手作りケーキで誕生者の方をお祝いし、とても喜んでおられました。

⑥ 白山太鼓

大きな太鼓の演奏や踊りを見たり、実際に太鼓をたたいたりして楽しまれました。

⑦ 日常（お買い物）

お買い得品やおいしそうな物を探してたくさん歩き、買い物後の一杯を飲まれた時の笑顔が素敵でした。

⑧ 移動スーパー（とくし丸）

地域のスーパーの移動販売車に来ていただきました。たくさんある中から好きなものを選ぶことができ
ました。

⑨ スイーツ（さつまいも）づくり

掘り起こしたさつまいもでスイートポテトをつくりました。丹精込めて育てた分、美味しさも格別です。

⑩ セーナー苑祭

地域施設のお祭りに参加し、気持ち良い風の中、楽しみながらたくさん身体を動かしてこられました。

資料１